1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀM THUẬN NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1947/UBND-GDĐT

V/v tiếp tục thực hiện các khoản

thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo

năm học 2022-2023.

      Hàm Thuận Nam, ngày 29  tháng 8 năm 2022

                                          Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo huyện;

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Hiệu trưởng các trường MG, TH, THCS,

                                                            TH & THCS trong huyện.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1804/SGDĐT-KHTC ngày

01/8/2022 của Sở Giáo dục - Đào tạo Bình Thuận về việc tiếp tục thực hiện các

khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023.

Để tăng cường công tác quản lý thu, chi trong năm học 2022-2023 đảm bảo

đúng quy định, đồng thời tránh tình trạng lạm thu tại các cơ sở giáo dục trên  địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo, Trưởng

phòng Tài chính - Kế hoạch và Hiệu trưởng các trường MG, TH, THCS, TH &

THCS trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện đầy đủ các nội dung tại công văn nêu trên và

tại các văn bản hướng dẫn liên quan đến việc thực hiện các khoản thu đầu năm của

Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai theo đúng quy định

tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về

công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà

nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tăng cường và chủ động công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các khoản

thu, chi trong nhà trường để kịp thời chấn chỉnh tình trạng lạm thu; thu không đúng

quy định, có biện pháp xử lý kịp thời đối với trường hợp vi phạm các quy định của

nhà nước về thu, chi trong các cơ sở giáo dục.

2

4. Hiệu trưởng các trường MG, TH, THCS, TH & THCS trên địa bàn

huyện

Triển khai thực hiện nghiêm túc các khoản thu, chi trong trường học năm học

2022 - 2023 theo đúng quy định. Tuyệt đối không được để xảy ra tình trạng lạm thu;

thu không đúng quy định, tùy tiện lập các quỹ để ép buộc học sinh đóng góp dưới

danh nghĩa tự nguyện trong các cơ sở giáo dục dưới bất kỳ hình thức nào gây bức

xúc trong dư  luận xã hội và Nhân dân.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có hướng dẫn, chỉ đạo mới của các cấp

có thẩm quyền, UBND huyện Hàm Thuận Nam sẽ có văn bản triển khai kịp thời đến

các đơn vị để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để b/c);

- CT, PCT. UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, GD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Ngọc Ảnh

		2022-08-29T15:20:21+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vpubnd@hamthuannam.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-29T15:20:38+0700
	Việt Nam
	Mai Thị Ngọc Ảnh<anhmtn@hamthuannam.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!